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LIETUVIŲ REIKALŲ ATSTOVAVIMAS
A. MORKUS, 

“Naujienų” Paryžiaus korespondentas
Ales nuolatos skundžiamės, kad esame maži, kad su mumis 

nieks nesiskaito, kad norint patekti Į tarptautinį forumą, saky
sime, JTO rėmuose, reikia naudoti partizaninius metodus ir daž
nai pasitenkinti tik antraeilio ar trečiaeilio sekretoraus dėmesiu.

Tatai tiesa. Liūdna tiesa, kad 
tarptautinėje, plotmėje yra at
imta net ši paskutinioji kiekvie
no užpultojo ir skriaudžiamojo 
teisė — teisė gintis. Reikia ver
tinti mūsų diplomatų ir veikėjų 
partizaninę darbuotę bei asme
niškas pažintis paskutinės JTO 
sesijos metu Paryžiuje, bet rei
kia pripažinti, kad toji veikla ir 
tos asmeniškos pažintys beveik 
absoliučiai rezultatų nedavė. 
Lietuvos klausimas, kaip toks, 
neiškilo^ ir dabartinėms sąlygoms 
esant, vargu, ar kada nors tie
siogiai galės iškilti ir ateity.
žurnalistų Federacijos 
panaudojimas

Kaip tik dėl to, dėl nepalan
kios mūsų reikalui JTO1 struk
tūros ir posūniškos mūsų padė
ties jos atžvilgiu, mano nuo
mone, atkreiptinas ypatingas 
dėmesys į tinkamą lietuviškų 
reikalų atstovavimą ir gynimą 
tose tarptautinėse organizacijo
se, kuriose mes esame bent ofi
cialiai nediskriminuojami ir ly
giateisiais nariais traktuojami, 
juo labiau, kad ne viena jų tu
ri vienokios ar kitokios įtakos 
ne tik viešosios opinijos forma
vimui, bet ir JTO veiklai.

šiuo atveju turiu galvoje 
Tarptautinę Laisvųjų Žurnalis
tų Federaciją, kuri nuo 1951 m. 
būdama patariamuoju UNESCO 
organu, turi tiesioginės įtakos 
JTO darbotvarkės sudarymui ir 
tuo pačiu mūsų tautinių ir vals
tybinių aspiracijų iškėlimui.

Bet panašių organizacijų yra 
ir daugiau. Netik- vakarų Euro
poje, bet ir JAV. Faktai rodo, 
kad jų reikšmė diena iš dienos 
auga ir, kad vakariečiai su jo
mis vis labiau ir labiau skaito
si. Jeigu šiandien jos vaidina 
tik patariamąjį vaidmenį, tai, 
turint galvoje dabartinę politi
nę pasaulio situaciją, jų vaid
muo ateity, ypač Rytų Europos 
klausimais, galės virsti diktuo
jančiu. Pagaliau, tinkamų jose 
pozicijų išsikovojimas dar ir 
tuo svarbus,k ad jų nariais yra 
tą patį likimą nešančių rytų Eu
ropos tautų atstovai, mūsų kraš
to kaimynai, su kuriais ateity, 
sugrįžus į Lietuvą, gal būt, teks 
daugiau reikalų turėti, negu su 
dabartiniais vakarų pasaulio ga
liūnais.
Praleista proga Berlyne

Jeigu mūsų daly v a v i m a s 
sprendžiamuoju balsu JTO yra 
negalimas, tai atitinkamų pozi
cijų išsikovojimas tokio pobū
džio organizacijose, kaip Lais
vųjų žurnalistų Federacija, di
džiąja dalimi priklauso grynai 
nuo mūsų pastangų ir sugebėji
mų. Tiesa, ir jose mes esame 
vieni mažiausių. Nei savo skai
čiumi, nei savo įtakomis negali
me konkuruoti su tokiais len
kais ar vengrais.

Bet labai dažnai, berungty- 
niaudami tarpusavy didieji, tam 
tikrame poste linkę matyti ge
riau mažiuką, negu savo konku
rentą dičkį. Taip reikalai buvo 
susidėstę ir paskutiniame Lais
vųjų žurnalistų kongrese Berly
ne. Jeigu gerbiamasis Londono 
lietuvių žurnalistų atstovas bū
tų kiek mažiau laiko pašventęs 

savo asmeniškų reikalų tvarky
mui ir bent porą kartų aktyviau 
pasireiškęs posėdžių darbuotėje, 
šiandien toje tarptautinėje fe
deracijoje būtume turėję lietu
vį generalinį sekretorių. Situ
acija buvo susidariusi tokia, kad 
visa eilė tautų įžiūrėjo tam tik
rą išskaičiavimą turėti vadovy
bėje kaip tik lietuvį. Ne kas ki
tas, o kitataučiai ir propagan
dą vedė. Paprasta kandidato ig- 
noracija ar iniciatyvos stoka vi
sas užmačias sugriovė.

(BUS DAUGIAU)

žmogžudys autobuse
Su policininko revolveriu 
nušovė keturius žmones

CLEVELANDAS. — 20 metų 
Lawrence Goldsby iš New Yor- 
ko įlipo į pilną autobusą su iš 
darbo grįžtančiais žmonėmis, 
rūkydamas cigaretę.

Priešais jį sėdėjusios dvi mo
terys, Miss A. Frankie, 24 m., 
ir Mrs. H. Garisson, ėmė šaukti, 
kad šis keleivis degina cigarete 
joms plaukus. Autobuso šoferis 
įspėjo Goldsby susilaikyti, bet 
netrukus vėl pasigirdo Miss 
Frankie balsas: “Mano plaukai 
dega”.

Tuomet autobusą vairavęs šo
feris (moteris) privažiavo prie 
policininko ir paprašė išmesti 
keleivį lauk. Goldsby, deja, 60 
metų policininko Stinchcomb 
tempiamas lauk, ištraukė jo re
volverį ir jį vietoj nudėjo. Po 
to jis atkreipė revolverį į abi 
moteris, kurioms jis degino plau
kus ir jas nušovė. Ketvirta au
ka buvo William Powers, Chica- 
gos advokatas. Ištuštėjus revol
verio magazinui, padrąsėjo au
tobuso keleiviai, ir vienas jų 
pertrenkė žmogžudį ant grindų.

Naivus pasiaiškinimas 
žmogžudys buvo atgabentas į 
ligoninę pusiau primuštas. Atsi
gavęs nuo smūgių, jis ėmė tei
sintis :

“Aš supykau ant tų merginų, 
kam jos sakė, kad aš deginu 
plaukus. Dėl to aš jas nušoviau. 
Policininką nušoviau, kam jis 
norėjo mane išprašyti iš auto
buso”. O ketvirtąjį, advokatą 
W. Powers, jis nenorėjęs nušau
ti, tai įvykę per nelaimę.

Komunistų streikas 
Italijos uostuose

LIVORNO, Italija. — Darbi
ninkai, krauną Amerikos pre
kes, siunčiamas į Australiją J V 
armijai, yra parinkti antikomu- 
nistai, ir uždirba per mėnesį 
$200.

Komunistų vadovaujami dar
bininkai, krauną šiaip nekari
nes prekes Italijai, paskelbė 24 
valandų streiką, protestuodami 
prieš tokią “nelygybę”. Jų aiš
kinimu, jie uždirbą per mėnesį 
tik ketvirtadalį, ką gauna darbi
ninkai, krauną prekes Amerikos 
laivų dokuose.

—Prie Sao Paulo, Brazilijoj, 
leidžiantis keleivinis lėktuvas 
sudužo ir 3 žmonės buvo už
mušti, 19 sužeisti.

GENEROLAI M. RIDGWAY (kairėj) ir M. CLARK
Pirmasis atvyko i Jungtines Valstybes, ir po dviejų savaičių 

išvyksta į Europą pakeisti gen. Eisenhowerj. Naujasis JT vadas 
gen. Clark, vos tik atvykęs į Tokiją, susilaukė daug nemalo
numų dėl komunistų karo belaisvių Koje saloj, kur jie buvo 
pagrobę gen. Dodd, belaisvių komendantą.

Amerikiečiai japonams jau nebesą 
antžmogiai, kaip tai buvę 1945 m.

KORĖJOS KARAS PARODĘS JANKIŲ SILPNUMĄ

TOKIJAS. — INS korespondentas Walter Simmons rašo 
apie nuolat mažėjančią amerikiečiams pagarbą Japonijoj, nors ir 
nesą galima sakyti, kad japonai amerikiečių nebemėgtų.

Pralaimėjimai Korėjoj dau
giau negu kas kita prisidėjo 
prie pagarbos amerikiečiams 
nusmukimo japonuose, kurie, 
kaip ir visi aziatai, aukščiau už 
visą k.tą vertina jėgą, ir nesu
pranta JT nuolaidų politikos. 
Ypač JT armijos 250 mylių at
sitraukimas iš Šiaurės Korėjos 
1950 metų gruodžio mėnesį nu
stebinęs japonus.
Abejoja amerikiečių metodais

Amerikos specialistai, priskir
ti apmokyti 110,000 vyrų japo
nų policijos armiją, paskutiniais 
laikais vis dažniau pastebi ja
ponų nepasitikėjimą Amerikos 
ginklais ir kariavimo būdais. 
Vis dažniau jiei išgirsta iš ja
ponų, kad jų metodai esą ge
resni.

Kitos priežastys, smugdinan- 
čios gerą amerikiečių vardą ja
ponų akyse, esančios šios:

Korupciniai skandalai Ameri
kos valdžios įstaigose, šie fak
tai plačiai aprašinėjami japonų 
spaudoj. Daugelis japonų ima 
klausinėti, ar demokratinė sis
tema aplamai gali funkcionuoti.

McArthuro atleidimas. Šis žy
gis taip pat labai nustebinęs ja
ponus. Pagarba jam, sunaiki
nus japonų karinę galybę 1945 
metais, buvo, ir tebėra labai 
didelė.

Japonų amnestavimai. Japo
nai negali suprasti, kodėl ame
rikiečiai po karo suėmė 203,000 
japonų “visam laikui”, jei jie 
buvo vėl paleisti be atsiprašymo 
ir paaiškinimo 1951—1952 me
tais.

Tokie veiksmai japonų su
prantami amerikiečių silpnumo 
ženklu, kad jie esą priversti 
pirkti japonų draugystę bet ku
ria kaina. Tokių faktų pasėkoj 
spaudoj vis dažniau pasigirsta 
išvedžiojimų laikytis neutralios 
politikos ir dėtis atsargiai į ka
rinį aliancą su Amerika, sako 
minėtas amerikiečių laikraštinin
kas.

—Gen. Rdigway, buvęs JT ar
mijos vyr. vadas, atskrido iš 
Tokijo, per Havajus į Ameriką.

♦ Atlyginimo priežiūros įstai
ga (WSB) sutiko leisti pakelti 
alyvos pramonės darbininkams 
atlyginimą 15 c. per valandą, ir 
tikimasi, kad su šiuo vyriausy
bės pasiūlymu sutiks ir alyvos 
kompanijos, kurios ligi šiol siū
lė pakelti tik 10 c. per valandą.
♦ Chicago s susisiekimo įstai

ga patvirtino., ssuisiekimo.. pa
branginimą autobusais, tram
vajais ir elevatoriais nuo birže
lio 1 d. Vietoj 17-18 c. biletas 
kainuos 20 centą.
♦ V. Virginijos pirminiuose 

balsavimuose sen. Taft laimėjo 
44 atstovą, gen. Eisenhower 1.
♦ Prancūzą gubernatorius Tu- 

nisijoj uždėjo bejuj ir jo dviem 
sūnum namą areštą. Ją judėji
mo laisvė tuo žymiai suvaržo
ma.

JAV ambasadorius Maskvoj 
George Kennan įteikė savo pa
skyrimo raštus SSSR preziden
tui Švernikui.
♦ 15,000 policininką Paryžiuj 

pasitiks atvykstantį gen. Ridg
way užimti gen. Eisenhowerio 
vietą. Vyriausybė prisibijo ko
munistą organizuojamą .riaušių 
prieš NATO naująjį viršininką.

Brazilijoj suimta 
150 komunistų

RIO DE JANEIRO, Brazilija. 
— “O Globo” laikraštis skelbia 
apie naujus suėmimus įtariamų 
asmenų, priklaususių neseniai 
susektai slaptai komunistų or
ganizacijai.

Naujai suimta 150 žmonių, 
tarp jų nemaža kariškių. Vy
riausybė netrukus paskelbsianti 
savo tardymų duomenis. Susek
toji organizacija lyginama su 
1934 metų slaptų komunistų su
sektu sąjūdžiu.

—Du lėktuvai susidūrė per 
pratimus jūroj ties St. Catalina 
sala. B-29 įgulos 6 vyrai iššo
ko parašiutais į vandenį ir buvo 
išgelbėti kreiserio “Toledo”, 6 
kiti ir naikintojo pilotas žuvo.

“Aš NORIU BŪTI
JV PREZIDENTU”

A. Harriman pasiryžęs 
rimtoms rungtynėms

WASHINGTONAS, D. D. — 
Kalbėdamas spaudos klube Ave- 
rell Harriman' pabrėžė Ameri
kos pareigą vadovauti kovai su 
komunizmu ir savo norą užimti 
pačią svarbiausią ir reikšmin
giausią vietą pasauly — Jung
tinių Valstybių prezidento.

—Aš suprantu tos vietos at
sakingumą ir žinau, kokio pasi
šventimo reikalaujama, -—■ kal
bėjo Harriman. Jis pasisakė, 
esąs įsitikinęs, galįs nugalėti ir 
vieną ir kitą respublikonų kan
didatą (Taftą, Eisenhowerj).

Milijonierių draugas
Avercll Harriman, priešingai 

Harry Trumanui, yra milijonų 
(iš geležinkelių statybos) pavel
dėtojas, su plačiais ir artimais 
ryšiais Wall Streeto sluoksniuo
se.

Anksčiau, iki 1928 metų jis 
buvo respublikonas, bet jau 
1940 metais jis davė po $25,000 
rinkiminei kampanijai abiejų 
partijų kandidatams, W. Wil
kie ir F. Rooseveltui. Vienas 
jų turėjo laimėti. Laimėjo Roo- 
seveltas, ir Harrimanas nuėjo 
su demokratais. Nežiūrint savo 
paveldėtų turtų iš tėvo Edwar- 
do, mirusio 1909 metais Ame
rikos geležinkelių statytojo, 
Averell pasisakė už socialines 
reformas ir už Roosevelto New 
Deal programą.

Lygiu laiku jis išplėtė savo 
su broliu valdomą banką New 
Yorke ir įsitraukė į daugiau 
kaip 50 korporacijų vadovybes.

Jis tapo prez. Roosevelto pa
tarėju, o per paskutinį karą bu
vo “lend-lease” (paramos są- 
j angininkams) administratorius, 
1943 metais buvo paskirtas am
basadorium į Maskvą, 1948 m. 
— į Londoną. Dalia r jis valdo 
savitarpinio saugumo fondą.

Sen. Estes Kefauver yra ligi 
šiol surinkęs daugiau balsų per 
pirminius balsavimus, bet jeigu 
demokratų partija duos savo 
palaiminimą Harrimanui, jisai 
liktų demokratų partijos kandi
datu ir galimu naujuoju JAV 
prezidentu.

Paskutiniai duomenys
Harriman turi savo pusėj 93 

demokratų konvento atstovus, 
Kefauver 106, Russell 46.

Respublikonų lenktynėse vėl 
gerokai pasistūmėjo sen. Taftas. 
Jis turi 349 atstovus, genero
las Eisenhoweris 300, Stassen 
23 atstovus.

Filipinų unija prašo 
ištremt du dvasiškiu
MANILA, Filipinai. — Dar

bininkų unijos (sindikato) va
dovybė kreipėsi į šalies vyriau
sybę. ištremti Vatikano nuncijų 
Msgr. Egidio Vagnosi ir jėzuitą 
Walter Hogan iš Amerikos, kal
tindama šiuodu svetimšaliu dva
siškiu unijos skaldymu ir kata
likiškos unijos rėmimu pinigais 
iš užsienio.

Teisingumo ministeris Caste
lo atsakė unijai, kad pirmąjį 
negalima ištremti, kadangi jis 
yra saugojamas diplomatinio 
imuniteto, o antrojo nusikalti
mas, tarpininkauti darbo gin
čuose, nesąs tokio pobūdžio, 
kad už tai reikėtų jį tremti.

ARMIJOS VADOVYBĖ REIKALAUJA
PAAIŠKINT GENEROLŲ ELGESĮ

Clark’o 3 valandų pokalbis su Washingtonu
WASHINGTONAS, D. C. — Kilusi Pentagone audra dėl be

laisvių komendanto pagrobimo, o ypač dėl duotų belaisviams pa
žadų už jo paleidimą, nenurimo ir dabar.

LĖTA PLIENO 
BYLOS EIGA

SPRENDIMAS Už SAVAITĖS 
O GAL IR DAR VĖLIAU

WASHINGTONAS, D. C. — 
JV aukščiausias teismas, išklau
sęs abiejų besiginčyjančių šalių 
— kompanijų ir vyriausybės— 
argumentus, svarsto toliau by
lą savo tarpe, bet taip pamažu, 
kad sprendimo nesitikima išgirs
ti anksčiau savaitės, o gal ir vė
liau.

Teisėjas Jackson iš teismo 
suolo davė suprasti, kad teisė
jai nemano skubėti ir kad su
interesuotieji neląuktų greito at
sakymo.

Aukščiausią teismą verčia pa
mažu ir apgalvotai dirbti šioj 
byloj ir toji aplinkybė, kad by
la nebuvo išnagrinėta žemesnėj 
teismo instancijoj, apeliacinia
me teisme. Tiktai “vieno as
mens teismas”, federalinis tei
sėjas David Pine, ligi šiol pasi
sakė plieno pramonei uždėta JV 
prezidento kontrole, laikydamas 
tai neteisėtu prezidento veiks
mu.
Unijos spaudimas

Vykstančiame plieno unijos 
suvažiavime Pittsburgh© buvo 
aiškiai pareikštas unijos nusi
statymas, skelbti streiką, jei 
plieno kompanijos nesutiks su 
reikalaujamomis sąlygomis.

“Mes negalime ir nenorime 
dirbti 1952 metais 1950 metų 
atlyginimo sąlygomis, mes ne
galime ir nenorime dirbti ir to
liau be patenkinančio kolektyvi
nio susitarimo”, sakoma unijos 
rezoliucijoj.

Unijos konferenciją sveikino 
darbo departamento sekretorius 
Tobin. Viceprezidentas Barkley 
taip pat numatytas kalbėtoju 
unijos konferencijoje.

Acheson išvyksta 
į Europa tartis 
dėl Vokietijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Londone arba Paryžiuj netru
kus susitiks trijų didžiųjų va
karų valstybių užsienio reikalų 
ministerial galutiniems pasitar- 
mams Vokietijos taikos sutar
ties reikalu.

Pasitarimai vyks Londone ar
ba Paryžiuj. Tenai bus pasirašy
ta Europos gynybos bendruome
nės susitarimas. Sutartis su Vo
kietija numatoma pasirašyti Bo
noje.

JV sekretorių Achesoną pa
skubėti į Europą, verčią ir nauji 
konfliktai su sovietais dėl susi
siekimo su Berlynu.

Rytų Vokietijos žinių agen
tūra ADN tvirtina nesusiprati
mų ir susidūrimų daugėjimą 
Rytų — Vakarų pasieny Vokie
tijoj.

—Brazilijos parašiutininkai, 
nusileidę į džiungles, užtiko prie 
nukritusio Amerikos lėktuvo vi
sus 50 skridusių keleivių ir la
kūnų lavonus.

Aukščiausieji armijos vadai 
Washingtone turėjo trijų valan
dų pasikalbėjimą per radiją su 
JT vyr. armijos vadu gen. Clark 
Tokiju j.

Gen. Clark iš savo pusės išsi
kvietė buvusį pagrobtąjį belais
vių stovyklos viršininką genero
lą Dodd ir tuo metu jį pavada
vusį gen. Colson, kad surinktų 
žinias, kokiomis aplinkybėmis 
buvo įmanomas stovyklos virši
ninko pagrobimas, ir ką sau ma
nė gen. Colson, patvirtindamas 
visą eilę komunistų propagandi
nių tvirtinimų ir sutikdamas su 
jų nepagrįstais reikalavimais.

Abiemj šiem generolams, UP 
pranešimu, buvo pareikštas pa
peikimas už jų elgesį. Tačiau 
šiaip visas pasikalbėjimas tarp 
jų ir gen. Clark vyko slapta, ne
prileidžiant spaudos korespon
dentu. 

L-

Atsakingieji armijos vadai 
nei nuneigė, nei patvirtino, kad 
šiedviem generolams bus iškel
ta drausmės byla. Washington© 
politiniai ir kariniai viršininkai 
pirma nori smulkių duomenų^ 
kuriomis aplnkybėmis ir sąly
gomis įvyko gen. Dodd pagro
bimas ir paleidimas, ir po to 
laukiama nutarimo šiuo reikalu.
Daug kas neaišku

Armijos pareigūnas paaiški
no UP korespondentui apie su
darymą specialios komisijos, ku
ri atvyko į Kojes salą pravesti 
tyrimą.

Gen. Clark turįs paaiškinti 
aukštosioms vietoms Washing
tone :

—kodėl gen. Dodd atsistojo 
taip prie stovyklos vartų, kad 
jį galėjo pagrobti susimokę ko
munistų belaisviai;

—Kodėl tą akimirka nebuvo 
sargybinių, kurie būtų galėję 
sutrukdyti belaisvių planą;

—ką gen. Colson turėjo gal
voj, sakydamas, kad stovykloj 
būta kraujo praliejimo; kad 
daugiau nebebūsią apgnkluoja- 
mi (įmami į kariuomenę?) ka
ro belaisviai, kad daugiau nebe
būsią prievartos skryningavimų, 
jei jų iš viso niekados nebuvo;

—kaip gen. Colson galėjo su
tikti su komunistų belaisvių rei
kalavimu žadėti jiems teisę su
sižinoti ir susitikinėti su kitų 
stovyklos padalinių komunistais 
belaisvių vadais?

“SOS! - skubiai, 
skęstam

SAN FRANCISCO.-‘-Pakran- 
čių apsaugos radijo stotis paga
vo pagalbos šauksmą iš pramo
ginės jachtos, išsiruošusios to
limai kelionei.

Jachta, dvistiebė škūna “El
oise” buvo užtikta 20 mylių nuo 
Auksinių Vartų Pacifike sun
kios jūros apdaužyta ir prakiu
rusi .Jachtoj buvo, 10 »žmonių, 
vyrų ir moterų, kurie buvo iš
siruošę 6 ^mėnesių buriavimui 
po Ramųjį vandenyną. Jachtos 
špikeris ir savininkas Harry 
Farrell, buvęs karo laivyno ka
rininkas, manė su žmona įsikur
ti Havajų salose.

Buriuotojus keletą valandų 
vėliau išgelbėjo pakrančių ap
saugos kuteris.
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MINĖS STEIGIAMOJO SEIMO SUKAKTĮ
Ateinantį penktadienį, gegužės 16 dieną, 7:30 valandą va

karo, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted Street, bus minima 
Lietuvos Steigiamojo Seimo sukaktis.

Mrs. Nora Gugienė sugiedos Lietuvos himną. Muzikas Jonas 
Byanskas akompanuos. ,

Kalbės buvęs Steigiamojo Seimo atstovas J. Bildušas ir Dr. 
P. Grigaitis.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai kviečiami atvykti į 
šį svarbų minėjimą. Jį rengia ir lietuvius kviečia

L. S. S. 4-TOJI KUOPA

scenoje rodomą, pasaką vaikams 
labai pravartu ir naudinga pa
matyti.

Visą vaidinimo scenovaizdį 
puošia dail. A. Varno dekoraci
jos, nušviečiamos įvairiomis 
spalvomis, ir A. Valeišaitės pa-

Iš Demokratu Klubo SUDRIKO RADIO PROGRAMA

Paskutinė proga 
vaikams

Šįmet gegužės mėnesio savait
galiai Chicago j e labai turtingi 
parengimų. Einame iš teatro į 
teatrą ir vistiek negalime su
spėti visko pamatyti, pasidžiau
gti, ką pateikia scenos meninin
kai.

Daug vaikų žiūrėjo Vaikų Te
atro surengto V.,Frankienės pa
sakos '‘Karalaitės Teisutės” vai
dinimo ,tačiau dar daugiau jų 
to veikalo nematė. Tokiems yra 
paskutinė proga neatsilikti nuo 
kitų ir gegužės 17 d. vakare pa
sidžiaugti žaviais vaizdais, pa
gyventi kilniomis idėjomis, nes 
7 vai. vaidinimas Hamilton Par
ko auditorijoje (72 St. ir Nor

mai, 3 blokai į rytus nuo Hals
ted) kartojamas. Režisuoja A. 
Rūkas.

V. Frankienes inscenizuotoji 
pasaka mielai žiūrima, nors jos 
turinys daug sykių pasakose 
girdėtas bei kitų kai kurių vai
kų literatūros autorių, net su 
panašiomis meškos rakšties 
traukimo scenomis, seniau mė
gintas pavaizduoti. Gerais dar
bais besipuošiančios našlaitės, 
ją skriaudžiančios pamotės ir 
tosios negeros dukters motyvais 
pasakų yra daug. Tačiau šian
dien motinos nelabai turi laiko 
vaikams pasakas sekti, lietuvių 
kalbos pamokos mokyklose yra 
trumpos, o namuose taįp pat 
nevisi teturi progos bei noro 
skaityti, todėl šią, Vaikų Teatro
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NAUJAS “NAUJIENŲ” TELEFONAS

CAnal 6-4380
Nuo gegužės 1 dienos ryto pakeistas NAUJIENŲ telefonas. 

Visais NAUJIENŲ reikalas skambinkite tokiu telefonu:

CAnal 6-4380

rengti šokiai. Vaidintojų ir šo
kėjų — gėlyčių, snaigių, nykš
tukų ir kt. — puošnūs ir spal
vingi apdarai, vaizdą akį vilio
jančiai dar labiau pamargina.

Jaunieji žiūrovi su dideliu įdo
mumu sekė šios pasakos pir
mąjį vaidinimą. Antrasis šio 
veikalo vaidinimas, reikia ma
nyti, bus dar tobulesnis ir vi
siems žiūrovams suteiks dar 
daugiau džiaugsmo. žiogelis

Cicero
Įvairios žinios

1306 So. Cicero Avė. valgyk
los ir tavernos savininkai yra 
jauni žmonės — Florence De- 
veikaitė ir jos vyras Ed. Paul. 
Tai talentingi biznieriai. Paėmė 
labai apleistą vietą, o dabar po 
jų triūso ir nemažų išlaidų se
nosios vietos negalima atpažinti. 
Štai šiomis dienomis iškelta 
nauja iškaba “Paul” vakaro me
tu daro gerą vaizdą. Jau kuris 
laikas jie praktikuoja už $1.50 
valgyk kiek nori. Tas tik yra 
penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais. Ir grupės gali 
vietas užsisakyti (tel. TOwnhall 
3-9580). Labai paranku tokią 
vietą turėti ypač sekmadienį: 
sėsk už stalo, ir be jokio triūso 
maistas sudėtas.

F. Kisielius jau visai susvei- 
ko. Dėkingas Dr. Kaunui, nau
jam gydytojui, kuris diena iš 
. dienos daro pažangą; ofisas 1333 
’So. 49th Ct.

Ed. Boreišas, buvęs duonke
pys, turėtų grįžti Cireron ir 
kepti juodai duoną. Buvusi A. 
A. Kaikario kepykla yra nuo
mojama 1400 So. 48th Ct. D.

9 Apylinkės (Ward) Liet. De
mokratų Klubo mėnesinis susi
rinkimas šaukiamas gegužės 20 
d. 7:30 v. v. Visų šventųjų pa
rapijos svetainėje Roselande, 
10806 So. Wabash Ave. Bus 
svarbus susirinkimas, todėl visi 
nariai prašomi atsilankyti. Jūsų 
reikalas klubą tvarkyti. Po su
sirinkimo bus veltui alaus ir so
dos klubo nariams.

Į šį klubą priimami visi geri 
lietuviai, vyrai ir moterys. Ne
priimami tik naciai, fašistai ir 
Stalino garbintojai komunistai. 
Mūsų klubas gerai gyvuoja, gra
žiai darbuojasi, nariai draugiš
kai sugyvena ir dirba demokra
tijos labui.

Klubas ruošia gegužinę (pik
niką) birželio 29 dieną.

Piimiainkas ir raštininkas

limited 
time 
only!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • ••
Ye?, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Sensational
Trade-in Offer!

Mielajai motinėlei
šeštadienio rytas gegužes 10 

d. nors ir buvo niūrus, bet Mo
tinos Dienos minėjimas oro ban
gomis p. S. Barčus radijo valan
doj suteikė mamytėms džiaugs
mo iki ašarų, c

Mūsų mielos dainininkės Ge
novaitės Giedraitienės sudainuo
tos atitinkamos dainos tarsi nu
skaidrino visą padangę. Jos ža
vus ir skaidrus balsas iš tikro 
jautriai palietė kiekvienos moti
nėlės širdį.

Po gražių dainų mūsų nenu
ilstama veikėja Nora Gugienė 
prabilo į klausytojų širdis ir 
sielas jautriais ir parinktais žo
džiais.

Nors aš savo mielą motinėlę 
palikau seniai Lietuvoje ir jau 
ji seniai mirusi, o jos palaikai 
.virto į smėlį Padovinio kapų kal
nelyje po sukumpusiomis liepo
mis ir beržu svyrūnėliu, bet šių
dviejų lietuvaičių žodžiai ir gar
sai oro bangomis sujaudino ma
no širdį, tarsi pabudino mane il
su jungė su mano motinėle.

Kalbėkite ir dainuokite, sese
lės, daugiau. Meno žodis žavi 
širdį ir puošia pasaulį, kuriame 
tada ir maloniau esti gyventi.

Kazys Pupa

Šį ketvirtadienį nuo 6 iki 7 
vai. vakare iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles, vėl girdėsime 
Budniko radio programą su 
gražiomis dainomis, orkestro 
muzika ir naudingais praneši
mais. Programoje dalyvauja 
žinoma solistė-sopranas Albina 
Ruther. šias programas leidžia 
kiekvieną ketvirtadienį Juozo 
Budniko įPlrekybos Namai Chi- 
cagoje, adresu 3211 S. Halsted 
SI. Pasiklausykite! —V.

Chicago Našlių 
Klubas rengia 
pikniką
Geni samieji in gerbiamosios 
našlikės ir našliai:

Jūs esate kviečiami atsilan
kyti į mūsų pikniką, kuris įvyks 
gegužės 18 dieną, 1 vai. po pietų 
JOLLY ROSIE’Š DARŽE, 83rd 
r Kean Ave., Willow Springs, 

Illinois.
Bus duodami ženkleliai dėl 

našlikių ir našliukų ir renkami 
jaunasis ir piršlys su svotais, 
ne tikroms vestuvėms.

—Pikniko rengimo komisija.

■’RANESiMAl 
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Penktadienį, gegužės 16 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., įvyksta “švie
sos’’ sambūrio susirinkimas. Visi 
nariai prašomi dalyvauti.

Sekmadienį, gegužės mėn. 18 d., 
3 vai. po pietų, ties 59-tos ir Pau
lina gat. įvyksta futbolo rungtynės 
su Cary, Ind. Prašau visus futbolo 
komandos dalyvius punktualiai at
vykti.

—Futbolo komandos vadovas.

Fg U Ž A UŠk"ų"i
BEVERLY HILLS GSLINYČLA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
—...... —

G £ L I N 1 N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

KO Y R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®.

see what you can get

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually Jun to use!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė in s, Papuoši

mams
LOVHKIS

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-586® arba 3.5870 
-—

Siunčiam Gėles 
Telegrama į 

Visas Pasaulio 
Dalia

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietanu 

ir Pagrabams.
3318 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7388

%

4 metų mirties sukaktis

p

£

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

i

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NAPOLEONAS
V I L I M A I T I S

Persiskyrė su šiuo pasauliu i 
1948 metais gegužės 15 dieną, | 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskri- | 
tyje, Kupiškio parapijoje, Dru- | 
lėnų kaime. *

Jis palaidotas Tautinėse Ka- I 
plnėse.

Paliko labai nuliūdusią žmo- | 
ną Marcelę, pagal tėvus Stau- 8 
gaičiūtę, dukterį Aldoną ir | 
daug kitų giminių, draugų bei | 
pažįstamų.

Jau; pravirko 4 metai, kai | 
nuo mūsų atsiskyrei. Mes nie- S 
kad Tavęs neužmiršime.. Mūsų j 
širdyse ir mintyse esi visados.

Nuliūdusios: . I
Žmona ir Duktė:. 3

Pervažiavo
Dr. 'Sruogienę

Dr. V. Sruogienė nugabenta 
į St. Anthony ligoninę, kur jai 
pirmadienį bus daroma operaci
ja. Ją trečiadienio vakare 9:30 
vai. ties 4038 Archer Avė. per
važiavo automobilis, kai ji nešė 
įmesti į pašto dėžutę laiškus. 
Sulaužyti abu kojos kaulai ir 
sužeista galva.

Automobilis, kuris ją peiva
žiavo, nabėgo nesustojęs. Jis 
buvo kito automobilisto seka
mas apie 50 blokų, bet paskui 
pradingo. Automobilis neturėjo 
numerio.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

in

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools-

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

TRAFICANTE BROS.V

2301 W. Taylor Street TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

3735 SO. EMERALD AVENUE
Telefonas Y Ards 7-3597. k

Mirė 1952 melų gegužės 13 dieną, 7:30 vai. ryte, sulaukęs puses | 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj'? išgyveno" 43 metus;
Paliko nuliūdę: žmona Marijona (pagal tėvus Pociūtė), 4 sūnus: | 

B Stanislovas, marti Domicėlė, anūkai Paulette ir Stanislovas; Pra- 
| nas, maiti Elena, anūkas Antanas; Vladas, marti Niūta, anūkė 

? Yolanda ir Corporal Alfonsas, Korėjoje; daug kitų giminių, draugų g 
į ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Rudmino koplyčioje, 3319 Lituanica Avė. g 
| šeštadienį, gegužės 17 dieną, 9:90 valandą ryto bus lydimas iš | 
I koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
fe bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaeiaus Dobrovolskis giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku- b 

1 tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios ir Anūkai.

Laidotuvių direktorius Jurgis F. Rudmin. Tel. YArds 7-1138-9. y

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

. ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tėl. YArds 7-1138-H39

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL. —KETVIRTAD., GEGUŽĖS 15, 1952

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”



Bridgeport, Conn

SLA kuopa savo na- 
neauga. Jos nariai 
naujų neateina. Įdo- 
čia apsigyvenę buvę

žinios iš mėlynosiis padangės
Jūsų korespondentas, smal- 

sos vedamas, užsuko į Bridge
port, Conn. Mat, New Yorke 
jam teko patirti, kad vietos lie
tuvių naujokynas yra labai pa
raudęs. Paraudęs ne dėl gėdos, 
bet tik savo rausvais darbais. 
Esą čia esanti rausvųjų tikra 
Connecticut valstybės sostinė, 
nes čia gyvenąs rausvųjų evan
geliją skelbiąs, ją aiškinąs ir 
platinąs asmuo. Dabar tai tokia 
retenybė, kad panūdau Bridge- 
portan užsukti.

Ir tikrai, retai kur kitame lie
tuvių naujokyne tiek turi raus
vieji savų draugijų, kiekJna jų 
esama, čia veikia rausvųjų Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimo 
kuopa ,turinti gal 100 narių; 
yra jų pašalpinė “Apšvietos” 
draugija su keliomis dešimtimis 
narių; rausvųjų įtakoj yra pa
šalpinė Vytauto draugija, kuri 
turi per 100 narių; be to, dar 
rausvųjų nėra nusikratęs vadi
namasis Jaunųjų Klubas, kuris 
savo narius dešimtimis skaito.

O štai 
riais jau 
miršta, o 
mu, kad
tremtiniai nepalaiko bendrų vie
tos lietuvių pašaipiųjų draugijų, 
jų vengia. O kai jie lyg šalinas 
vietos lietuvių visuomeninio gy
venimo, tai tuo pačiu leidžia 
tarpti rausviesiems.

Rausvieji čia nėra taip stip
rūs kaip kam, iš šalies atrodo. 
Jie išsilaikoį tik kitų kvailybe, 
mažu jų apsišvietimu.

Štai iš seno senos išeivijos 
kartos raštingu ir landžiu yra 
“Laisvės” rausvasis agentas 
Mockaitis. Anot pačios “Lais
vės”, jis jau baigia antrą auto
mobilį nudėvėti, bevažinėdamas 
po Connecticut valstybę rausvų
jų evangeliją taip neišmanėlių 
platindamas. O tokių čia esama, 
kurie šventai tiki, kad rausvieji 
yra lietuviai patriotai, net tikin
tieji, tai yra nuosaikūs katali
kai. Mockaitis yra tas asmuo, 
kuris visoms rausvųjų draugi
joms raštininkauja.

Lietuvių parapijos klebonas 
kun. Kazlauskas ir kun. Pranc- 
kaitis net ir tie negali paveikti 
kai kurių savų tikinčiųjų, kad 
jie susiprastų su kuo bendrau
ja, išmanytų kieno spaudą skai
to ir liautųsi rausvųjų draugiją 
rėmę.

Mockaičiui netiesioginiai tal
kininkauja senas išeivis iš Prū
sų Lietuvos kilęs Pūdymaitis. 
Nors jis abejingas, rausvuosius 
kartais papeikia, bet jų tarpe 
veikia.

Mockaičio bendradarbiu yra 
jo brolis iš tremties atvykęs. 
Jis tremty tokiu nebuvo, bet čia 
įsirašė į rausvųjų “brostvų” 
draugijas.

O kas jau visai nesuprantama 
ir neišaiškinama, kad rausvųjų 
“brostvininkais” yra buvę trem
tiniai Ignatavičius, Valuckis, Ar
minas ir gal dar vienas kitas. 
Norėtum manyti, kad šie vyrai 
tik per didelį nesusipratimą 
sidūrė rausvųjų tarpe.

“Laisvės” bendradarbiu 
yra Baranauskas, bent tokiu
niau buvo, o dabar gal tik tyliau 
dirba, rausvieji jau ne madoj.

Bridgeporte tikro lietuvių 
skaičiaus niekas nežino, bet gal 
jų bus per du tūkstančiu. Čia 
veikiančios lietuvių katalikų pa
rapijos narių skaičius neauga, 
nes čia gimęs jaunimas, o kai 
kas iš senimo, eina į airių kata
likų parapiją. Sako, ten bažny
tinis patarnavimas pigesnis, o 
gal tik pasiteisinimas.

at-

čia 
se-

Šiaip čia esama būrelio lietu
vių, kurie supranta bendrus iš
eivijos reikalus, juos remia ir 
nepamiršta savo buvusios tėvy
nės skaudaus likimo, todėl Lie
tuvos laisvinimo reikalams nėra 
svetimi, bet galėtų būti dosnes
ni. Dosnesni ne vien tik iš savo 
kišenės. Jei stipresniu užsimoji
mu ir uolumu veiktų ir nepaisy
tų vien tik savo parapijos rei
kalų, tai surastų daugiau talki
ninkų ir rausvieji greitai ištirp
tų, kaip jie jau sunyko kituose 
lietuvių naujokynuose.

—Koresp.

Indiana Harbor, Ind
Balfas veikia

NAUJIENOS buvo ir tebėrt 
geriausias Amerikos lietuvii 
draugas

Šiais metais naujai perrinkto
ji 95 skyr. BALFo valdyba, ku
rion įeina K. Domarkas, J. Pe
čiulis ir Step. Karvelis, vėl ne
nuilstamai veikia. Po sunkaus 
darbo aukoja savo poilsio valan
das visuomenės labui, rengia va
karus, įvairias rinkliavas, kad 
tik pagelbėtų savo tautiečiams.

Vakaras buvo suruoštas bal. 
20 d. parapijos salėj. Vakaro 
programą atliko S. Velbasio ba
leto šokėjos, sol. A. Kalvaitytė 
ir St. Kalvaitis. Programa buvo 
puikiai atlikta ir visuomenės

įvertinta. Pelno gauta nemaža.
Linkėtina naujai valdybai sėk

mingai dirbti tą gražų labdaros 
darbą, o sušelptieji liks 
met dėkingi.

visuo-
M. G.

nu-

Knyga apie
Chicagos sukčius

Virgil Peterson, Chicagos 
sikaltimų komisijos direktorius,
rašo knygą, kurioje jis žada iš
kelti Chicagos politikų ir gengs- 
terių santykius istorijos švieso
je. Knyga, kuri vadinsis “Bar
barians In Our Midst” (Barba
rai mūsų tarpe), pasirodys bir
želio 9 d.

Garsinkiies ‘N-nose

Komunistais
negalima tikėti

K. Zierold, vokiečių 
sąjungos generalinis sekretorius 
iš Bonnos, čia pareiškė, jog vo
kiečiai labai norėtų, kad būtų 
sujungtos Rytų ir Vakarų Vo
kietijos zonos, bet ne laisvės pa
aukojimo kaina. Jei sovietai ma
ną, kad vokiečiai sutiks jungtis 
be laisvės, tai jie klysta. Vokie
čiai gerai pažįstą bolševizmą, 
ir jie juo netikį. Jei būtų laisvi 
rinkimai, net ir Rytų Vokietijos 
zonoje bolševikai gautų ne dau
giau kaip 10% balsų. Didesnis 
procentas komunistų esąs Pran
cūzijoj ir Italijoj.

tyrimo

Zierold pareiškė, jog esą tie-1 
sa, kad bolševikai turį pagrobę 
vokiečių mokslininkų, kurie tu
rį dirbti bolševikams. Jei jie ne
dirbtų, jie gautų kulką į pa
kauši. C

Vokiečiai kalboms apie karą 
jau pasidarę kurti. Jie esą, įsi
tikinę, kad vienintelis kelias iš
vengti karo esąs palaikyti Ame
rikos stiprumą.

Zierold yra vienas iš 20 už
sieniečių, kuris lanko Kanados 
ir Amerikos mokslinių tyrimų 
organizacijas.

Floridos saulėje dienas galimi 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami j pietus, liepia ter 
siuntinėt ir NAUJIENAS

Perveža baldus
I Chicagoje ir iš tolimesnių vi<tolimesnių vietų 

TURIU ILGA PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

J

Admiral prices begin as low as $199.95

No Defrosting

Model 1192—Dual-Temp 
11 cu. ft.

These cold meat slices were left uncovered 
five days in an ordinary refrigerator. Curled edges and 
discoloring show how they have dried out.

These slices from the same meat were left 
uncovered five days in an Admiral Dual-Temp. Moist-cold t' 
kept them fresh, appetizing, flovorful.

RADIO: "World News with Bob Trout" Sundays, 5:30 PM, EST over CBS. < 
FREE: Subscription io "Smart Living”. See your Admiral dealer. _ y

MOTOR SALES, INC
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER -

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, 
biamos 
kilimai.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

mira
DUAL-TIMP

Ordinary refrigerators quickly dry out foods, leaving them 
tasteless, worthless. But the unique moist-cold climate of 
the Admiral Dual-Temp keeps all kinds of foods fresh and 
flavorful for days on end—without lids or wrappings, with
out any transfer of odors or flavors. Here, too, is the coldest- 
cold freezer of any refrigerator on the market. You can quick- 
freeze at temperatures as low as 52° below freezing, store up 
to 72 pounds of frozen foods. No wonder it’s America’s • 
most-wanted refrigerator! See it now!

TUOJ UŽSIDARYS 
VISKAS

IŠPARDUODAMA
$90,000 VERTĖS BALDŲ TURI BŪ
TI PARDUOTA UŽ KAŠTUS AR 
ŽEMIAU KAŠTŲ. NEBUS AT
MESTA PRIEINAMA PASIŪLA.
Kiekvienas gabalas turi būti par
duotas! Didelis pasirinkimas baldų, 
Televizijos aparatų, Radijų, Refri- 
geratoriu, Skalbiamų Mašinų, Ca
binet Sinks, UŽ CASH ARBA LEN
GVAIS IŠSIMOKĖ JIMAIS!
Naujos Elektrinės Krosnys
$149.00 vertės. Dabar ....... $89*®®
4 Gaso ir Anglimis Komb. Krosnys 
Baltos. $250.00 vertės .... $119-00
Frigidaire šaldytuvas Vartotas.
Garantuotas .................. $59-®®
Pertaisytas šaldytuvas .... $49®® 
Nauji šaldytuvai.
$219.00 vertės ...........
Kimball Pianai .........
Artoma Pianai .........
Philco Gražūs Console
Radios ................................ $29-®®
Vatiniai Matracai po ..........  $8-95
Springsiniai Matracai po .... $ 15 .95
Easy Washer ..................... $39*®®
Electric Ironer ...................  $49*®®
Naujas Youngstown Indų
Plovėjas su Sinka
$375.00 vertės .................. $210*®°
Pertaisyta Televizija ....... $38*®®
Television Console Model $38*®®
Brunswick Phonograph Walnut 
Cabinet (Electric) .......... $24-®°
500 Naujų Stalo Lempų 
$10.00 vertės ........................
Grindų Lempos $20.00 vert.
Dresser Lempos 
$3.00 vertės .................. pora
Didelės Walnut Drabužiam
Spintos Viena Lentyna 
$59.50
Cedar
Cedar

$139.00
$199.50
$149.50

ILLINOIS FURNITURE and RADIO CO.
1570 NORTH MILWAUKEE AVENUE HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

vertės .....................
Chests $79.50 vertės
Chests $59.50 vertės

$3.19
$9.19

$32-50
$42-50
$29-50

; ' ' . ••• ą. -V. ’■ Jį-.**- Y,. '• -Jv-' * \T *’• -j Y •*•.;*/. J - .%. L *.. ■ •/« 7? -l-F ':*• /-v Y. 7. VyS*. -/t. ■ 4* ■ .• y... -< • y y ? ’ ’•* ,0 ’ 's' x c

_ Tp A I T DcVT IT I T IT y ličiai. Pasidekiteętaupomus pinigus į Chicago'Savings and Loan Association, kur kiekviena
1 U 1 I 1 1: Ui santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government?
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KUR 27 MĖTŲ PATYRIMAS -UŽTIKRINA^VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ. B /Ki
YsJŠ-A'.. ••(. I),.-■ -S':,D' . ‘i- C. ■ ,>• '!-z\ -į,įuvii žii'.-L’ k'

——

VISADA BUVO • IR’YRA'’'IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS. u %KUR TAMSTĄ ' PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
‘ KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGALPAREIKALAVIMĄ./ KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

* v •°. ' '•'■'A/■'%- ■ ■ > y- .. ’ .

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, ‘ perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.
. - ■. ' "'-Ą: ‘.'G1'- . - ’ ■

CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION • . * • GrRovehill 6 7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo-9 ryto iki 2 po pietų.

K

KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA.
. % ■ t’-' *. rDv-. C-

's.

Plastika apdengtos Hollywood 
Head Board .......................... $9-®5
Elektrinis Dulkių Valytuvas $(J75 

ir aukščiau
Maži Stalo Radijai ................ $8-85

Ateikite šiandien anksti.

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED ST.

CHARLES LIUTKUS 
Telephone Victory 2-2088 

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 15, 1952



MayjigHos 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Phone CAnal 6-4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
S cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ---- $10.00
Pusei metų_ ___ $5.50
Trims mėnesiams $3.00
Vienam mėnesiui_ _$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _____________  5c.
Savaitei ........  30c.
Mėnesiui___________  $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams$9.0(
Pusei metų 5.0(
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams________________ $11.0(
Pusei metų  8.61
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujiem į 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prieš 32 Metus

Lygiai prieš 32 metus, kaip šiandien, Lietuvos laikino
joje sostinėje Kaune susirinko visų Lietuvos žmonių de
mokratišku būdu išrinkti atstovai j Steigiamąjį Seimą, 
kurio vyriausias uždavinys buvo nustatyti pagrindus Lie
tuvos valstybės santvarkai, paruošiant valstybės konsti
tuciją, ir išleisti žemės reformos įstatymą žemės nuosa
vybei pertvarkyti.

Pirmame Steigiamojo Seimo posėdyje šimtas penki at
stovai. Pirmininkauti buvo pakviestas vyriausias savo am
žių atstovas-— panelė Gabrielė Petkevičaitė. Sekretoriaus 
pareigoms ji pakvietė jauniausiąjį atstovą, taip pat mote
rį — panelę Muraškaitę.

Pasakiusi įžengiamąją kalbą ir perskaičiusi keletą svei
kinimų Steigiamajam Seimui, p-lė Petkevičaitė pasiūlė 
rinkti nuolatinį St. Seimo pirmininką. Buvo išrinktas 
Aleksandras Stulginskis (kr. demokratų atstovas) gavęs 
62 balsu.

Pirmininkas Stulginskis taip pat pasakė kalbą, kurioje 
jisai pabrėžė, kad Steigiamojo Seimo rinkimais Lietuvos 
žmonės pareiškė tautos valią. Analizuodamas rinkimų 
duomenis, kalbėtojas nurodė, kad

“Rinkimuos dalyvavo daugiau, kaip 90 nuošimčių 
piliečių, tai yra, toks didelis nuošimtis, koks retai kur 
atsitinka pasauly, ir paaiškėjo partijų ir srovių dife- 
rencija. Vadinasi, žmonėse esama išsivysčiusios poli
tinės sąmonės. Rinkimų rezultatai rodo, kad lietuviai 
gavo 91.9% balsų, žydai — 5.3%, lenkai — 2.6%, vo
kiečiai — 0.9%. Aiškiausiai tai rodo, kad Lietuva ne 
tautų mišinys, bet susikonsolidavusi vienos lietuvių 
tautos šalis.. Yra čia ir mažumų, bet tiek, kiek kiekvie
noj, bet kurios tautos gyvenamoj šaly. Tačiau ir Lie
tuvos mažumoms turi būti patikrintos tautinės teisės.”
Pirmininkas Stulginskis apgailestavo, kad St. Seimo 

sąstate dar nėra Mažosios Lietuvos atstovų, bet reiškė vil
tį, kad “trukdančios kliūtys” bus pašalintos ir ta lietuvių 
tautos kūno dalis ilgainiui taip pat įsijungs “į vieną Lie
tuvos Valstybės organizmą”.

Toliau jisai pareiškė, kad “Lietuva turės būti savo val
stybės forma demokratinė respublika”. Kadangi Lietuva 
yra žemės ūkio šalis ir stambiausias jo gyventojų sluoks
nis yra ūkininkai, tai turės būti atitaisytos “nuoskaudos”, 
kurios buvo padarytos jiems praeityje, “žemės reforma 
Lietuvoj neatidėliotinas klausimas”.

Po. savo kalbos pirmininkas pasiūlė formaliai paskelb
ti Lietuvos nepriklausomybę. Kai tai buvo atlikta, po 
trumpos pertraukos, St. Seimas išsirinko Ladą Natkevi
čių (valstiečių liaudininkų atstovą) nuolatiniu St. Seimo 
sekretorium. Už jį buvo paduota 65 balsai.

(Iš tų balsavimų matyt, kad kr. demokratai ir vai. liau
dininkai buvo susitarę iš anksto ir veikė išvien.).

DARBIEČIAI LAIMĖJO
1,294 MANDATUS

Pereitos savaitės vietiniuose 
rinkimuose, Britanijoje, buvo 
smarkiai sumušti konservato
riai ir nepriklausomieji, kurie 
paprastai yra tik apsimaskavę 
konservatoriai. Jiems paveržė 
1,294 mandatus socialistinė 
Darbo partija.

Buvo renkami atstovai į 392 
apskričių ir municipalitetų apy
gardų tarybas, 572 mietų tary
bas, 200 sodžiaus tarybas ir 7,- 
375 parapijų tarybas.

Rinkimai tęsėsi ištisą savaitę 
ir pasibaigė šeštadienį. Vienos 
centrinės įstaigos tų rinkimų 
duomenims suskaityti nėra. Bet 
Darbo partijos raštinė Londo
ne, pasibaigus balsavimams, 
paskelbė, kad darbiečiai įgijo 
absoliučias daugumas 57 tary
bose, kurias iki šiol kontrolia
vo konservatoriai, ir visur pa
didino savo atstovų skaičius 
konservatorių sąskaitom

Iš to galima numanyti, kad 
balsuotojų nuotaikos žymiai 
pakitėjo nuo pereitojo rudens, 
kada konservatoriai laimėjo 
rinkimus į Britanijos parla
mentą. Jei šiandien įvyktų nau
ji parlamento rinkiniai, tai 
Churchillo partija būtų sumuš
ta.

Tačiau naujų parlamento 
rinkimų dar gali nebūti kele
rius metus, jei vyriausybė ne- 
prakiš, balsuojant kokį svarbų 
klausimą parlamente.

Nepriklausomybės Proklamavimas

Pirmininkui Stulginskiui pasiūlius, buvo Steigiamojo 
Seimo visais balsais priimta šitokia rezoliucija:

“Lietuvos Steigiamasis Seimas, reikšdamas Lietuvos 
žmonių valią, proklamuoja atstatytą Nepriklausomą Lie
tuvos Valstybę, kaipo demokratinę respubliką, etnografi
nėm sienom ir laisvą nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra 
buvę su kitom Valstybėm.”

Toks buvo tas istoriškas Lietuvos atstovų posėdis, 1920 
m. gegužės 15 dieną, pasibaigęs 9 vai. vakaro.

Tai, kas 1918 m. vasario 16 dieną buvo paskelbta, kaip 
lietuvių tautos pasiryžimas, buvo įvykdyta: nepriklauso
ma demokratiniais pagrindais sutvarkyta Lietuvos vals
tybė virto realybe.

Neilgai trukus (tų pačių metų liepos 12 d.), ją forma- 
f liai pripažino ir Sovietų Rusija, atsisakydama “visiems 

laikams” nekelti jokių pretenzijų į Lietuvą ir iškilmingai 
prižadėdama gerbti jos suverenines teises.

O ką matome šiandien?...
Taigi kova dėl nepriklausomus demokratinės Lietuvos 

atstatymo dabar yra visos lietuvių tautos reikalas. Ji eis 
tol, kol Lietuva nenusikratys svetimu jungu!
■ ■ ■■■— ■ ................. —   , — ..................................y. J '1 ■
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ISPANIJOS KLERIKALAI 
NETOLERANTIŠKI

Ispanijos katalikų ierarcbijos 
savaitraštis “Ecclesia” (Bažny
čia) susikirto su dviem Ameri
kos katalikų laikraščiais: jėzu
itų leidžiamu New Yorke sa
vaitraščiu “America” ir India- 
napoliso diecezijos organu “In
diana Catholic and Record”.

“Ecclesia” vadina klaida tų 
Amerikos laikraščių išreikštas 
mintis apie religijos laisvę ir 
gina Seville’s arkivyskupą kar
dinolą Segura y Saenz, kuris 
įereitą kovo mėn. išleido gany
tojišką laišką, ragindamas Is
panijos katalikus kovoti prieš 
“protestantišką pavojų” ir bar
damas Franco valdžią dėl “pa
lankaus nusistatymo protestan
tų atžvilgiu”.

Primindama principus, išdės
tytus visų Ispanijos vyskupų 
“instrukcijose”, kurios buvo 
priimtos Ispanijos vyskupų 
konferencijoje 1948 m. gegužės 
28 d., “Ecclesia” įrodinėja, kad 
tie principai atitinka popiežių 
enciklikų dvasią ir tikrąją ka
talikybės tiesą.

Ispanijos vyskupų instrukci
jose yra smerkiamas “neteisė
tas protestantų proselitizmas” 
(naujų pasekėjų ieškojimas) ir 
reikalaujama, kad Ispanijos 
valdžia vykdytų įsakymą, drau
džiantį viešas nekatalikų mani
festacijas.

Indiana arkivyskupijos laik
raštis rašė, kad Ispanija, ne
duodama pilnos religinės lais
vės, elgiasi taip, jog atrodo, 
kad ji gyvena “atsilikusi ketu
ris šimtmečius religinės taikos 
ir sutikimo klausiniuose”. Bet 
“Ecclesia” sako, kad Ispanija 
anaiptol nėra atsilikusi, o at
virkščiai, ji aiškiai pamatė 
“protestantizmo pavojų” jau 
nuo šešioliktojo šimtmečio ir 
kovojo prieš jį ne tik su armijų 
ir teologų pagalba, bet ir su In- 
kvizicijos pagalba.

Kitos šalys, jų skaičiuje ir 
Jungtinės Valstybės, sako tas 
Ispanijos vyskupų laikraštis, 
suteikė “pilną religinę ir poli
tinę laisvę”, tuo būdu legali- 
zuodamos komunizmą; o Ispa
nija pasiėmė vadovybę prieško- 
munistinėje kovoje, kurią da
bar veda jau ir šiaurės Ameri
ka. “Ecclesia” pareiškia:

“Naujos politinės filosofijos dės
nis, kuris gina religijos laisvę net 
ir katalikiškose šalyse, negali būti 
priimtas jokiu būdu ir jokioje for
moje.”

Polemizuodamas su New 

Yorko jėzuitų savaitraščiu 
“America”, tas laikraštis pasi
remia ir vyriausiojo Jėzuitų Or
dino žurnalo “Civilta Cattolica” 
pareiškimu, atspausdintu ba
landžio 5 d. numeryje, būtent:

“Teisinė lygybė tebus mūsų pro
tui suprantama, tik jei mes prileisi- 
me, kad visos religijos yra geros ir 
tikros ir kad, todėl, jos visos yra 
lygiai vertos to, kad pilietinė vy
riausybė su jomis elgtųsi vienodai... 
Teisinė tikybų lygybė išplaukia tik
tai iš nenorėjimo pripažinti, jogei 
katalikų religija yra vienintelė tik
ra religija, o Katalikų Bažnyčia vie
nintelė tikra bažnyčia.”

Štai kokias mintis skelbia 
aukštoji katalikų dvasiški j a 20- 
ame šimtmetyje toje šalyje, kur 
katalikų bažnyčia turi galią. 
Ar Ispanijos katalikų vyskupai 
yra krikščionys?

Jeigu jie krikščionys, tai kur 
jų “krikščioniška socialinė 
mintis”? Kur ta “asmens lais
vės” idėja, apie kurią tiek daug 
rašė vienas “Draugo” bendra
darbis ?

Seville’s arkivyskupo Segura 
y Saenz gynėjai didžiuojasi tuo, 
kad Ispanija kovojo prieš reli
gijos laisvę net su Inkvizicijos 
pagalba, atseit, kad kitatikiai 
(heretikai) būdavo kankinami, 
verčiami prisipažinti prie “klai
dų’ ir deginami ant laužo. Vi
sai panašiu būdu, tik dar “pa
tobulintomis” kankinimo bei 
teroro priemonėmis, šiandien 
kovoja prieš kitatikius Rusijos 
bolševikai ir jų išperos paverg
tose tautose.

Taigi ispaniška katalikybė, 
dvasiniu atžvilgiu, yra labai 
panaši į bolševikinį komuniz
mą. Bene kankinamam žmogui 
yra daug skirtumo, ar jam kau
lus laužo budeliai, garbindami 
Staliną, ar garbindami Jėzų?

Amerikos katalikai Ispanijos 
vyskupų pažiūroms nepritaria, 
bet griežtai nuo jų atsiriboti vis 
dėlto nedrįsta. O fašistinį Ispa
nijos Franco režimą jie remia 
kaip įmanydami.

Nauji trėmimai 
iš Lietuvos

CD News Service Nr. 7-52 
skelbia, kad Lietuvoje ir kt. Pa
baltijo kraštuose prasidėjo nau
ja išvežimų banga. Per Volog
dos ir Kenosos stovyklas nuo 
pereitų metų lapkričio iki š. m. 
sausio buvo pervaryta daugiau 
kaip 10,000 deportuotųjų, dau
giausia iš Lietuvos. Jie paskirs
tyti pirmoj eilėj po Archan
gelsko sritį, ypač prie upių, ir 
turi kirsti miškus. Bemaž tuo 
pačiu laiku kiti 15,000 buvo iš
tremti į Komi sritį, prie Uralo. 
Daugumas jų — iš Vak. Gudi
jos ir Pabaltijo kraštų, šie dau
giausia paskirstyti pagal Kotlos 
— Vorkutos geležinkelio liniją, 
pagal Pečiorą, Uchtos srity. Ta
čiau šie tremtiniai vadinami “sa
vanoriais”, nes prieš ištremiami 
turėjo pasirašyti tam tikrus pa
reiškimus, jog patys “savo no
ru” vyksta į tas sritis darbų 
dirbti.

Užsieniečiams diplomatams į 
Lietuvos teritoriją vykti drau
džiama, naujais patvarkymais 
taip pat suvaržyta gyventojų ju
dėjimo laisvė. Su naujomis de
portacijomis tuo pačiu laiku 
pradėta iš Lietuvos, Gudijos ir 
Pabaltijo kelti toliau į Rytus 
visa eilė įmonių ir fabrikų. Taip 
pat paruošti planai, kaip reikės 
evakuoti kitas, dar tebeveikian
čias dirbtuves. CD News Service 
iš to daro išvadą, jog bolševikai 
galimo karo atveju nesitiki il
gai išbusią Pabaltijo kraštuose.X * *
Estijoj nauju sovehozų ministe- 
riu paskirtas A. Mette ir minis- 
terio pirmininko pavaduotoju J. 
Nellis. Komunistinėj Latvijoj 
eina toliau valymai “nuo įsi
skverbusio nacionalizmo ir bur
žuazinio elemento”. Atleista vėl 
visa eilė žymių pareigūnų, o pa
skiausiai per “Ciną” skiltis už 
“netikusią novelę”, pavadintą “Į 
tolimus krantus”, buvo komunis
tų partijos sekretoriaus Pinkš-

R. ŽUKAS ~~ ~ ~ ~ ”

KEBU IR NEMALONI PADĖTIS
(Tęsinys)

Dabar kalbėsiu buv. Kauno 
komendanto pik. Skučo žo
džiais. Kelioms dienoms po per
versmo praslinkus, jis buvo iš
šauktas skubiai atvykti pas mi- 
nisterį pirmininką prof. Volde
marą. Adjutanto įleistas be 
pranešimo jis buvo liudininku 
tokios scenos:

Vienas prieš vieną, abu įsi
karščiavę, stovėjo prof. Volde
maras ir Dr. Bistras.

— Jei jūs prašytumėt krauš- 
liuko, tai mes dar galėtume 
svarstyti, kokio dydžio jums jį 
atpiauti; bet jei reikalaujate 
sau pusę kepalo, tai nieko ne
gausite. O

— Palauk Tamsta, — atsakė 
Dr. Bistras. — O kur mūsų su
sitarimas?

— Ach taip, susitarimas! štai 
jums mūsų susitarimas! — ir 
pakišo jam po nosim trijų pirš
tų kombinaciją... .

“Neik su velniu riešutauti!” 
sako mūsų liaudies priežodis. 
Voldemaras skaudžiai savo bu
vusius bendrakeleivius apgavo. 
Kas krik.-demokratams daryti? 
Ruošti tuojau kontrperversmą 
būtų nepopuliaru, ir jo pasise
kimui buvo maža vilties. Nu
tarta laukti.

Už perversmo įvykdymą 
daug jo dalyvių gavo kas pa
aukštinimą, kas ordiną. Pik. 
Petruitis buvo paskirtas 2 karo 
apygardos viršininku ir gavo 
Daugų malūną. Dabar jam pri
klausė visa Kauno įgula. Krik.- 
demokratai šitą jo padėtį nore?

nio užsipultas ir pats sovietinis 
latvių ministeris pirmininkas V. 
Lacis. Jo reahabilituoti šoko net 
sovietinė rusų “Liter. Gazeta” ir 
paskiausiai pati “Pravda”. La
cis buvo galiausiai išbaltintas ir 
apdovanotas Stalino premija. 
(Elta).

jo išnaudoti ir vėl Dr. Bistras 
pasiėmė įkvėpėjo rolę.

Nebeprisimenu, kuriam lai
kui praslinkus, pik. Petruitis 
sumanė pradėti veikti jau kr.- 
demokratų naudai. Tam reika
lui jis nuvyko pas prezidentą 
A. Smetoną su kr.-demokratų 
vadų suformuluotu ultimatu
mu, kad būtų tuojau šaukia
mas seimas, bet pirmučiausia 
įsileistų vyriausybėn krikščio
nis demokratus. Tas žygis jam 
nelaimingai pasibaigė: jis buvo 
tuojau pašalintas iš savo vie
tos ir ištremtas Alytaus komen
danto priežiūrom

Kaip matome, krikščionių- 
demokratų vaidmuo gruodžio 
17 perversme buvo ne neigia
mas, kaip dabar kai kurie jų 
vadai tvirtina, ir net ne pasy
vus, bet smarkiai aktyvus. Jų 
visa nelaimė, kad netinkamai 
savo partnerius įvertino. Klai
dą padarė, bet kas jų nedaro? 
Tik reikia drąsos tame prisipa
žinti, ar bent jau tylėti, bet ne- 
įrodinėti savo nekaltybę, kurios 
šiame nelemtame įvykyje ne
buvo.

Amerika
1942 m. USA kongresas ati

darė milžinišką apie 10 bilijo
nų dol. kreditą savo “geriau
siam sąjungininkui” — sovie
tams. Dalį pinigų jie galėjo gau
ti grynais, gi kitą dalį turėjo 
gauti prekėmis. Sovietų preky
bos atstovybė paskelbė čia, 
Amerikoje, kad darys milžiniš
kus užsakymus ir prašo firmų 
duoti pasiūlymus. Ilgai laukti 
nereikėjo. Viena per kitą fir
mos pradėjo siųsti pasiūlymus 
su visomis detalėmis: fabrikų 
gamybinis pajėgumas, darbi
ninkų skaičius, žaliavos atsar
gos, artimiausi miestai, geležin
keliai, uostai, kasyklos, liejyk
los, fabrikų nuotraukos iš že
mės ir lėktuvų ir t.t.

Visa medžiaga buvo taip nau

limited
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner* •

Sensational
rade-in Offer!

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualjfiegJ

Conte in or phone us today

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry I Act nowl

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

NSUL’S
4151 West Madison Street 
2829 North Milwaukee Avenue

dinga sovietams, kad tų žinių 
surinkimui šnipinėjimo keliu 
jie būtų turėję daug pinigų iš
leisti, o čia gavo viską dovanai. 
Iš tos medžiagos jie sudarė 1500 
puslapių tomą.

Viskas būtų buvę niekis, tik, 
laikui bėgant, sovietai iš “ge
riausio sąjungininko” pavirto 
priešu. Ir štai, Berlyno “oro til
tui” pasibaigus, Amerikos spau
doje pasigirdo protesto balsai, 
kodėl vyriausybė leido tokių 
žinių surinkimą. Spaudos kon
ferencijoje buvo prašoma duo
ti paaiškinimą dėl tokio neap
sižiūrėjimo, kuris davė priešui 
tiek daug naudingos jam me- 
džiagos. Atsakinėjo valst. sek
retoriaus padėjėjas (užmiršau 
to garbingo žmogaus pavardę). 
Atsakydamas jis pakrapštė sau 
pakaušį ir, kaip prasikaltęs vai
kas, šypsodamasis ištarė:

— Kaip yra sunku prisipažin
ti, kad pats buvai kvailas.

Stebėtinas tokio atvirumo re
zultatas: visa spauda ant šio 
klausimo “kryžių” pastatė, dau
giau jo nebekėlė.

Ar mūsų tautininkams, o 
ypač krik.-demokratams, ne
vertėtų paimti pavyzdį iš to 
Valst. Seki*, padėjėjo ir, užuot 
kėlus ginčus dėl gruodžio 17 d. 
reikalingumo ar nereikalingu
mo, užuot įrodinėjus savo ne
kaltybę, atvirai pasisakyti:

— Tai, buvo padaryta klaida. 
Pasistengsime ateityje tokių 
klaidu vengti. G O

Būtų ir teisinga ir padoru.
GALAS

Kinijoje uždraustas
Konfucijus

Kinijos komunistai uždraudė 
dėstyti mokyklose klasinę kinie
čių kalbą ir Konfucijaus mokslą, 
šis draudimas galioja ir priva
čioms mokykloms. Klasinė kinų 
kalba paskelbta “viršijančia jau
nų protų gabumus”, o Konfuci
jaus knygos išmestos, esą jose 
yra “feodalinės ir reakcinės 
mintys”.

TELEVISION
APPLIANCES
FURNITURE

KEdzie 3-4209
ALbaity 2-3120
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LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS TĘSIAMAS
“Lietuvių rašomosios kalbos 

žodynas” (Worterbuch der li- 
tauischen Schriftsprache), kurį 
leidžia Carl Winter universi
tetine leidykla Heidelberge 
(Vokietijoje) sąsiuviniais maž
daug po tris spaudos lankus, 
per karą buvo sustojęs. Bet po 
karo jis vėl leidžiamas toliau.

Prieš kurį laiką (1951) yra 
pasirodęs II tomo 17. sąsiuvinis, 
kuris apima žodžius nuo par- 
danginti iki pasižinimas (513- 
576 psl.). Nuo šio sąsiuvinio 
trečiuoju redaktorium, vietoj 
mirusiojo P. Brenderio, pasira
šo Pensilvanijos universiteto 
ekstraordinarinis profesorius 
Dr. A. Salys (kiti du redakto
riai yra Dr. h. c. M. Nieder- 
mann, Neuchatelio universite
to garbės profesorius, ir Dr. A. 
Sennas, Pensilvanijos univer
siteto ordinarinis profesorius).

Šioje pačioje vietoje-dar per
nai mums yra tekę paminėti 16. 
šio žodyno sąsiuvinį, ir esame 
turėję progos kad ir trumpomis 
pastabomis pasidalyti su skai
tytojais. Tad šio naujojo sąsiu
vinio proga ir nebūtų ko ypa
tinga beiškelti. Tačiau rodant 
pagrįstą mūsų visų domėjimą
si šiuo lietuviškai vokišku žo
dynu ir sekant jo leidimą su di
dele simpatija, ir čia vieną ki
tą pastabėlę prikergsime.

A. Salio atsiradimas redakto
rių tarpe, žinoma, žodynui tik 
į sveikatą išėjo. Jo pėdsakų, ro
dos, ir šiame sąsiuviny jau ran
dame kad ir subtiliuose kai ku
rių žodžių reikšmės iškėlimuo
se bei pastepėjimuose. Pvz. kad 
ir paprašyti skiriant bent 3 reik
šmes: 1. į namus rašyti: jis pap
rašė iš Amerikos laišką; 2. raš
tu ką užsakyti: jis par ras ė bro
liui knygą (er bestelite einen 
Buch fūr seinen Bruder); 3.

paprašyti ranką (t. y. rašant nu
varginti, die Hand mūde schrei- 
ben, sieli die Finger abschrei- 7 o
ben).

Žodynas yra toks milžiniškas 
darbas, jog negalima norėti, 
kad jame nepasitaikytų kai ku
rių mažesnių trūkumų, nelygu
mų ar net neapsižiūrėjimų.

Redakcija nutarusi įtraukti į 
žodyną atskirais antraščiažo- 
džiais ir daugiau vartojamus to 
paties žodžio skirtingos rašy
bos atvejus, pvz. pasibiaurėji
mas ir pasibjaurėjimas, nors 
nenuosakiai, nes pvz. šalia par- 
piudyti, parpiūklyti lyties su j 
nebeduodama.

Be abejo, redakcijai buvo 
keblus dalykas (kaip ir pirmojo 
tomo prakalboje pasiaiškinta) 
kirčiavimo tvarkymas, nes ypač 
prieš keliolika ar net keliasde
šimt metų, pradedant šį žody
ną leisti, mūsų bendrinės kal
bos kirčiavimas nebuvo dar 
griežčiau nusistojęs, sutartas, 
sunormintas. Todėl gal dėl tos 
priežasties redakcija laikosi ir 
toliair kai kurių kirčio formų, 
kurių šiandien bendrinėje kal
boje mes arba visai nebevarto
jamo, arba bent norminėmis ly
timis nebeteikiame, pvz. tokia 
(545, 546 psl., mot. giminės), 
pasaulybė, pasiuntinybė; dabar 
norma laikoma: tokia, pasiun
tinybė ... Gal nebenorėdami 
būti nenuosakūs, redaktoriai 
nebeduoda šių pastarųjų lyčių. 
Šiaip tokių lyčių davimas būtų 
vienintelė išeitis, nes žodynas 
neretai teikia kirčiavimo grety- 
bių, dubletų. Vis dėlto ir tar
mėse plačiau tevartojamų kir
čiavimo dubletų pasigendame, 
pvz. duota pasivazoti, bet nėra 
pasivazoti (sakysime, pažįsta- 

'ma Pagramanty, Ylakiuose).

Pasitaiko ir kuri kirčio klaida, 
kaip gąsdinti (516 psl., korek
tūros klaida?); turi būti gąs
dinti.

Ir žodžių reikšmių išskaičia
vime yra kur-ne-kur nepilnu- 
mų bei netikslumų. Pvz. redak
toriai sako, jog svetimybę pa- 
rėdka atitinkąs grynai lietuviš
kas žodis jungtuvės. Argi tai 
tokia norminė reikšmė? žmo
nėse ne visur parėdka reiškia 
jungtuves. Daug kur parėdka 
yra “veselninkai — jungtuvėse 
(jungtuvių eisenoje) dalyvaują 
žmonės” (Pagramantis, Yla
kiai). Sakoma: Parėdka prava
žiavo. Nors perkeltinės reikš
mės daugiur sužymimos, bet 
pvz. parkirsti tesiejama su kir
vio kirtimu. Juk ir apie ėjimą 
sakoma: Parkirtom tiesiai per 
laukus. Vėl paryškinti (tarmė
se kirčiuojama ir paryškinti) 
yra ne tik “faserig machen, 
zum Fasern bringen”, bet ir 
“truputį ryškinti” (pvz. drabu
žio siūlę truputį paardyti).

Šitos visos pastabos (kurių 
galima būtų ir daugiau iškelti) 
tačiau tėra smulkmenos ir la
bai maža tesveria šiokiame di
deliame darbe, kaip platesnio 
lietuvių kalbos žodyno ruoši
mas, ypač už Lietuvos ribų. Ne
bent galima būtų pageidauti, 
kad žodyno korektūros būtų 
plačiau pasiuntinėj amos kalbos 
dalykuose nusivokiantiems ir 
tuo būdu būtų panašūs trū
kumai dar labiau sumažinti. 
Šiaip žodynas rūpestingai reda
guojamas. Tiek redaktoriai, tiek 
leidėjai nusipelno didelės skai
tytojų, ypač lietuvių padėkos, 
kad ir nelengvomis sąlygomis 
tęsia šį vertingą darbą. Jiems 
linkėtina sėkmės tolimesniame 
bare. 0 plačioji visuomenė, ži
noma, meilytų, kad būtų įma
noma greičiau susilaukti žody
no pabaigos.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. KodėJ 
jam dienraščio neužsakai?

—“Anna Christie”, amerikie
čių rašytojo E. O’Neill 4 veiks
mų drama, režisuota J. Šlekai
čio, su pasisekimu praėjo gegu
žės 10 ir 11 dd. Plačiau vėliau.

—“Naujieji žmonės”, P. Vai
čiūno 5 veiksmų komedija, pas
kutinį kartą šį sezoną vaidina
ma International House. Pasta
tymas Stasio Pilkos ir Broniaus 
Vešotos. Vaidinimas įvyksta 
sekmadienį, geg. 18 d. 4:00 vai.

—Ponai Juozas ir Uršulė Žu
kauskai, savininkai puikaus 
ūkio, žinomo vardu Palos Farm, 
gegužės 12 d. minėjo savo vedy
binio gyvenimo trisdešimt me
tų sukaktį. Ponai Žukauskai su
silaukė daugelio sveikinimų ir 
linkėjimų, kad jiedu sveiki ir 
linksmi sulauktų savo auksinio 
jubiliejaus.

—“D a i n a” Television Co., 
3120 S. Halsted, inž. A. Semė- 
no vedama įstaiga, gražiai Įruoš
ta. čia parduodami ir specialisto 
taisomi radijo ir televizijos apa
ratai.

—Prof. VI. Jakubėnas ką tik 
suharmonizavo naują dainą spe
cialiai vyrų chorui, kurią vyrų 
choras atliks savo koncerte ge
gužės 2'5 d. Taip pat ten bus pir
mą kartą atliktas ir komp. Vyt. 
Jančio kūrinys “Pasakėlės”.

—Dr. P. Jonikas pakviestas 
nariu į American Names Socie
ty. šios mokslo draugijos tiks
las tyrinėti vietų, asmenų ir ki
tokius vardus. Draugija apima 
visą kraštą, o jos pirmininkas 
(Smith) gyvena Evanstone, III.

—Steigiamojo Seimo 32 me
tų sukaktis bus minima šį penk
tadienį, gegužės 16 d., 7:30 vai. 
vak., Lietuvių Auditorijoje. Visi 
kviečiami atsilankyti.

—Mr. John E. Gilun, apsilan
kęs “Karalaitės Teisutės” prem
jeroje, Vaikų Teatrui paaukojo 
10 dolerių, šis vaidinimas, skir

tas lietuvės motinos garbei, bus 
kartojamas gegužės 17 d. 7 vai. 
v. Hamilton Parko auditorijos 
teatrinėje salėje, 72nd St. ir 
Normai Avė. kampe (nuo Hals
ted trečiame bloke į rytus).

—A. Ankudavičius, 3545 So. 
Wallace St., pranešė policijai, 
kad jo žmona su dviem vaikais 
(6 metų ir 9 mėnesių) pradingu
si. Sakoma, kad čia esąs kaltas 
vienas šeimos draugas.

Žaidynes atidėtos
Antrosios šiaurinės Amerikos 

Lietuvių Sporto Žaidynės, turė
jusios įvykti gegužės 30, 31 ir 
birželio 1 d. d., Clevelande, dau
gumai sporto klubų pageidau
jant, nukeltos į liepos 4, 5 ir 6 
d. d. Atidėjimo priežastis — 
mokslo metų baigiamieji egza
minai visuose Amerikos univer
sitetuose, kolegijose bei viduri
nėse mokyklose, dėl kurių dide
lė dalis sportininkų nebūtų ga
lėję žaidynėse dalyvauti.

Žaidynių programa pasilieka 
ta pati.

Jaunių, jaunučių ir mergai
čių amžiaus ribos paliekamos 
tos pačios.

Dalyvių registracija pratęsia
ma iki birželio 15 d.

Dalyviai registruojasi ir smul
kesnes informacijas gauna šiuo 
adresu: Algirdas Bielskus, 770 
E. 91 St., Cleveland 8, Ohio.

Cleveland!) LSK žaibas

Moterų atmintis
Taisyklingo rašymo (spelling) 

rungtynėse, paprastai, būna mo
terys nugalėtojos prieš vyrus. 
Jai aiškinama tuo, jog moterys 
geriau atsimena detales.

$13.95
Value!

Sensational 
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • •

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

limited

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ii 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4228 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL._ —------ ------

Dr. Ant. Rudokas, O. D, 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

MILDA BUICK
: SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

Sensational 
Trade-in Offer!

PAVASARINIS 
PREKIŲ

IŠPARDAVIMAS

Didelis pinigų sutaupymas ant Par
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar
ijotų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių.

. lengvais išmokėjimaisJOS. F. BUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga '— bendrovė

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • ••

Ye?, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

-----

see what you can get

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais.

Nauja Sudriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

see what you can get
This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
0ver wanted m an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

today about this sensationalCome in or phone us 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

3618 N. Milwaukee 4027 N. Lincoln

ALAN RADIO
2115 E. 71st Street 5701 yy. Cermak

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
ly tiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurkį nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam i namus.
ALEXANDER’S CO. 

ill WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools. ,

d Come in or phone us today about this sensational 
Į trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

LEO BERMAI *
HARDWARE AND 

APPLIANCES

SOPHIE BARČUS)

RADIJO VALANDA j

Iš Stoties W. G. E. S. 
5600 watts-—1399 iii.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS •
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

-- —--—.. -J

1638 West 63rd Street IIEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.) 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Skaitykite “N-nas”
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Milžiniški pietūs

Antradienį International Am
phitheatre patalpose buvo su
ruošti pietūs, kurie sutraukė 
bene didžiausią Amerikos istori

joj skaičių žmonių — 6,000. Iš 
jų sionistų moterų Hadassah 
draugija surinko Izraelio valsty
bės vaikų sveikatos reikalams 
$426,000.

tas Barkley. Atsilankiusiųjų tar
pe matėsi 4 kartų atstovai: ša
lia dukters buvo jos motina, se
nelė ir pastarosios motina.

Pietuose patarnavo 200 pada
vėjų.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pietuose kalbėjo vicepreziden-

(. Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y. '

Mokėsime 
20c už biletą?

Vakar Chicagos kelybos va
dyba (CTA) svarstė klausimų 
pakelti tramvajaus ir kitų ant
žeminių CTA susisiekimo prie
monių keleivinio bileto kaina iki 
20c. Jei taip biletas pabrangtų, 
Chicagoj susisiekimas būtų vie
nas iš brangiausių krašte. JĮ 
tepralengtų Pittsburghas, kur 
mokama 23c., ir susilygintų 
Kansas City, kur mokama 20c. 
už tramvajaus biletą.

CTA skundžiasi negalinti iš
siversti dabartinėmis pajamo
mis, ypač kai reikės nuo birže
lio 1 d. 18,000 tarnautojų pakel
ti atlyginimą 4c. per valandą.’ 
Bėdos fonde metų pradžioje ne
priteklius buvo $64,778, o da
bar nuostoliai padidėjo iki $799,- 
671.

CTA taryba nutarė 20c. bile
to kainų įvesti nuo birželio 1 d.

limited
Sensational

Žmonės pasipiktinę 
nusikaltėlių siautėjimu

Atomo mokslininko Unterme- 
yer žmona, kuriai buvo detekty
vų biure parodytas tariamasis 
jos pagrobėjas Threster, pareiš
kė, jog tai ne jis esąs.

Tuo tarpu Hyde Parke apy
linkės žmonių tarpe auga pasi
piktinimas didėjančiu nusikaltė
lių siautėjimu, žmonės skun
džiasi policijos apsaugos- stoka 
ir neapšviestomis gatvėmis. 
Moterys vienos vakare bijan
čios išeiti į gatvę.

Ryšium su tuo visuomenės 
grupių iniciatyva šaukiamas gy
ventojų masinis mitingas padė
čiai apsvarstyti. Pakviesti) į jį 
aukšti policijos pareigūnai. Pa
kvietime sakoma, jog policijos 
kapitonų perkėlimai, kaip dabar 
praktikuojami, padėties toli gra
žu nepataisą; tai esanti nepa
kankamai priemonė. Norima įs
teigti tam tikrų gyventojų nuo
latinę komisiją kovai su apylin
kės nusikaltimais.

Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

in

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

GUARANTEED ELECTRIC FURNmiRE^XL

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.
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$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

Stevensonas rimčiausias 
respublikonų varžovas

Senatorius Nixon (Calif, res
publikonas) kal'bėjo Chicagoje 
ir pareiškė, jog gubernatorius 
Stevensonas vis daugiau įgyjąs 
populiarumo demokratų parti
joje, kuri norėtų jį matyti kan
didatu į JAV respublikos prezi
dentus. Jis, Stevensonas, būtų 
sunkiausiai respublikonams nu
rungiamas varžovas.

Nixon pažymėjo, jog demo
kratai maną, kad Stevensonas 
galėtų lengviau atlaikyti prieši
ninkų puolimus rinkiminėj kom
panijoj negu Kefauveris. Net 
Stevensono pasisakymas už nu
leistąjį už neamerikinę veiklą 
Hissą negalėtų ‘daug jam pa
kenkti. Juoba, kad Kefauveris 
esąs neamerikinės veiklos komi
teto priešininkas.

šis Californijos senatorius pa
reiškė, jog respublikonai šiais 
metais tegalėsią laimėti prezi
dento rinkimus, jei gautų “mi- 
ijonų demokratų” paramą.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Draudžiami 
siuntiniai j Vengriją

Pašto viršininkas Haderlein 
pranešė, kad yra sustabdomas 
dovanų siuntinių siuntimas į 
Vengriją. Draudimas galioja, 
vol bus išaiškintos naujos Ven
grijos pašto siuntinių taisyklės, 
išleistos gegužės 1 d.

LŽS reorganizacijos 
reikalu

Po platųjį pasaulį išsisklaidę 
lietuviai žurnalistai turi visą ei
lę juos siejančių uždavinių — 
savo srityje jiems tenka prisi
dėti prie bendros kovos už Tė
vynės laisvę, atstovauti savo 
kraštų ir tautą tarptautiniuose 
žurnalistų sambūriuose, ieškoti 
kelių lietuviams žurnalistams 
įsijungti į savo profesinį darbą, 
rūpintis spaudos bendraisiais 
reikalais ir padėti profesijos 
draugams.

Visi šie dalykai verčia lietu
vius žurnalistus susijungti į 
vieną' glaudžią profesinę bend
ruomenę ir palaikyti tarpusavio 
artimus ryšius, nes kitaip ne
įmanoma šiuos uždavinius įvy
kinti.

Dėl susidėjusių aplinkybių 
buv. Lietuvių žurnalistų Sąjun
gos Valdybai negalint imtis ini
ciatyvos, minėtus uždavinius 
vykdant, tenka ieškoti kito ke
lio. LŽ S-gos New Yorko sky
rius, remdamasis LŽS pirm. A. 
Merkelio ir kitų Valdybos narių 
pareikštu sutikimu ryžtasi, kaip 
Lž S-gos Reorganizacinė Komi
sija šį darbą atlikti. Tuo tikslu 
žemiau pasirašę kreipiasi į vi
sus lietuvius spaudos žmones 
kviesdama juos užsiregistruoti, 
prisiunčiant žemiau nurodytu 
adresu: 1) vardas, pavardė, 2) 
adresas, 3) nurodymas kuriuo 
pagrindu laiko save kvalifikuotu 
registruotis. Siųsti nevėliau kaip 
iki š. m. liepos 15 d. /‘Lietuvių 
Žurnalistų Sąjunga, New Yorko 
Skyriaus Valdyba, 680 Buswick 
Ave., Brooklyn, N. Y.”

Akcijų pagreitintų galimai 
greičiau atlikta narių registra
cija, o tai pareina nuo visų Są
jungos reorganizacija suintere
suotų spaudos bendradarbių.

LžS-gos Reorganizacinė Ko
misija (A. Gražiūnas, D. Peni- 
kas, V. Gedgaudas, S. Narkeliū- 
naitė, V. Rastenis, A. šalčius).

* * *
(Ištrauka iš LžS-gos Reorga

nizacijos Tvarkos Taisyklių)
1) . .. LŽS nariu gali būti re

gistruojamas kiekvienas, atitin
kąs bent vieną iš šių kvalifika
cijų: a) yra buvęs LŽS nariu 
Lietuvoje; b) yra liet, spaudos 
redaktorius, c) yra nuolatinis 
periodinės spaudos bendradar
bis.

LŽS nariu negali būti asmuo, 
Dendradarbiaująs komunistinėje 
ar šiaip Lietuvos Nepriklauso
mybei priešingoje spaudoje ...

... 6) Nuolatiniu periodinės 
spaudos bendradarbiu laikomas 
pasireiškiųs spaudoje bent 10 
straipsnių per metus, visuome
ninio bei kultūrinio gyvenimo 
temomis, arba periodiškai, ne 
rečiau kaip kartą per mėnesį 
Teikia bent vienam laikraščiui 
ar informacijos įstaigai žinias 
ar apžavlgas iš viešojo gyveni
mo ar bent kurios jo srities, 
arba yra pastovus spaudos fo
to korespondentas ...”’

“Rašinėti profesinės specialy
bės klausimais arba tokiems 
klausimams skirtŲ skyrių laik
raščiuose redagavimas neįskai
tomas į periodinės spaudos ben
dradarbio kvalifikacijas”. 

* * *
Gegužės 12, 1952.
Nuoširdžiai prašome paskelb

ti, užsiregistruoti ir pareikšti 
šiuo reikalu savo nuomonę.

(pas.) šalčius, sekretorius
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CLASSIFIED ADS.L„—^—---—---
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS 16 butų mūrinis 
namas geroje vietoje. Per metus 
duoda virš $9,000 pajamų. Įmokėti 
tik $12,000. Reikalingas partneris.

5342 S. Wolcott dviejų butų (4 ir 
5 kamb.) namas. Vieną butą tuojau 
galima užimti. Graži apylinkė. Įmo
kėti $3,000.

Marquette Parke 4' butų po 4 kam
barius mūrinis namas. Trijų auto
mobilių mūrinis garažas. $315 nuo
mos i mėnesi. Įmokėti tik $10,000.

JONAS KUTRA
Real Estate — Insurance 

2405 West 51st Street
PR 6-7238 arba RE 7-7321.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Grindų plovimui ir valymui 

40 valandų savaitė.

Įvairi darbininkams nauda 
Įskaitant krautuvės nuolaidų

Kreipkitės

THE FAIR 
Employment Office, 9 aukštas 

State ir Adams Streets.

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pakaltino 
pasikesintojus 
prieš negrus

Cairo, Ilk, didysis prisieku
siųjų teismas pakaltino 5 vyrus 
už negro gydytojo namų bom- 
Dardavimą. •

Kai Cairo mokyklas lankyti 
buvo leista ir negrams, prasidė
jo gyventojų dalies bruzdėji
mas. Be kitko, buvo i padėtas di-

namitas negro Dr. Bass name. 
Sužeistų nebuvo.

Anksčiau kitas prisiekusiųjų 
teismas buvo pakaltintuosius iš
teisinęs. Bet kai III. valstybės 
gynėjo padėjėjas Elliot sukriti
kavo tą sprendimą, naujas pri
siekusiųjų teismas priėmė pasi
kėsintoji! apkaltinimą.

Praeivį sužeidė 
tramvajaus skeveldra

Mrs. Mossman, 2929 S. Par
nell, buvo sužeista, kai ji vaikš
čiojo netoli tos vietos, kur au
tobusas susidūrė su tramvajum

1942 CANALPORT AVE.
TRIS butai po 4 kambarius, 2 krau
tuvės; garažas. Namas mūrinis, pe
čium apšildomas. Įmokėti $1,500, 
likusią mėnesiniais išmokėjimais. 
Šaukit Louis M. Cherry, 1509 So. 
Avers Ave. CRawford 7-6116.

REIKIA vyro pagelbėti kirpime 
prie moteriškų paltų ir eilučių. Pir
menybė tam, kuris nusimano kiek 
siuvime ir norįs mokytis kirpimo. 
Geras atlyginimas, pastovus darbas. 
Carl Wishinack, 312 W. Jackson 
Blvd.

PARDUODAMAS gerame stovyje 
6 flatų (po 5 kamb.) mūrinis namas. 
Kreiptis 3139 So. Emerald Ave.

Tel. DAnube 6-6798.

TIK PAGALVOKITE, $10,200 
PILNA KAINA

už gražią 6 kamb. rezidenciją, arti 
27th ir Ridgeland; 43 pėdų sklypas, 
pečium šildoma, garažas. Įmokėti
$4,500. SVOBODA, 4704 Cermak.

Bishop 2-2162 
__________ ________ ._________ t_______

KEPYKLA IR NAMAS 
parduodamas. Moderni krautuvė, 

modernus 6 kambarių butas viršuj; 
mūrinis garažas. Įvairiems pasidė- 
jimams kambariai. Savininkas pasi
traukia. 2101 West Huron,.

CICERO, 3812 S. 58th AVĖ. Moder
niškas 5 kambarių mūrinis namas, 
automatiška aliejaus šiluma, gara
žas. Galima tuojau užimti. Apžiūrėti 
vakarais po 5:00, o šeštadieniais ir 
sekmadieniais visą dieną.

ARTI lllth IR PULASKI
7 kambarių mūrinis. Gesu “forced 

air” šildomas, alumni j aus langai ir 
sieteliai, kauras gyvenamam ir val
gomam kambary, Venetian blinds; 
garažas, šalia įvažiavimas. Sklypas 
44x125. Kaina, $18,900. Išmokėjimais.

Hilltop 5-1736—Hilltop 5-0323.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
MOON VALLEY REZORTAS

prie Wisconsin ežero ir Highway 
78 ir 113. 5 katedžiai ir 5 laiveliai. 
7 ¥2 akro žemės. Ralph Evans, Moon 
Valley Resort, Merrimac, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA pardavimui ar nuomai.
Yra gyvenimui kambariai užpakaly.

3210 So. Halsted Street.

SKUBIAI ir pigiai ligi šio šešta
dienio parduodama taverna su gy
venimui kambariais. 3212 iSl Halsted 
Street. DAnube 6-9808 arba DAnube 
6-4339.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMI miegamieji kamba
riai vyrams. 3210 S. Halsted Street.

TRYS nefurnišiuoti kambariai, $65 
į mėnesį, dirbančiai porai. Kreiptis 
3254 Ogden Ave., krautuvėj.

CICERO JE išnuomojamas gražus 
kambarys su visais patogumais, prie 
vieno asmens. Dėl informacijų šau
kite TOwnhall 3-1964.

IŠNUOMOJAMA vieta mėsos krau
tuvei urminiame sandėlio skyriuje 
su naujais įrengimais, elektros jėga 
ir šviesa. Nuoma $150 į mėnesį. 
Puiki proga lenkiškai arba lietui- 
viškai kalbančiam bučeriui. Taipgi 
dešrų darymui ir rūkymui vieta. 
4538 So. Marshfield Ave. Virginia 
7-8631, klauskite Levy Herald arba 
Stanley Strzelecki, nuo 9 ryto. iki 
5 vai. po pietų.

TAVERNA rendon, geroje apylin
kėje; apšildoma. 734 W. 35th Street. 

Virginia 7-9469.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandaiir Įrengimai

ŠALDYTUVAS pardavimui, 5 metų 
senumo. Kaina $50. Taip pat Re
gister už $35. 1900 So. Union, Avė.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs pardavimai

RUMMAGE 
IŠPARDAVIMAS 

Naujų ir vartotų prekių 
Gegužės 21 ir 22 visą dieną.

1920 So. Ashland Avė.

ties Franklin ir Washington.
Pasirodo, kad susidūrimo me

tu atskilo metalo skeveldra ir 
lėkdama smarkiai sužeidė jos 
koją.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_______

GIRL OR WOMAN

FILING — GENERAL OFFICE 
MUST TYPE

Will consider beginner.
Also want a girl to verify 

orders by telephone.
Some typing

Five days week.

Phone HArrison 7-7042.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autaii irSunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

PIGIAI parduodame 3% metų se
numo gerą Holton furnasą. Kreiptis 
ketvirtadienį telefonu: OL 2-2384.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS 
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222¥j Archer Avenue

- Tel.: CLiffside 4-6847
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave. 

GRovehill 6-4177.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.


